日本ウマ科学会 2025 年度 第 3 回常任理事会議事録

日 時：2025 年 8 月 6 日（水）13：30～15：00

場 所：日本装削蹄協会（JRA 新橋分館 4 階会議室）

出席者： 青木  修   会長

  田谷 一善  副会長

高橋 敏之  副会長

加藤   庶務担当常任理事

半澤   会計担当常任理事

楠瀬   編集担当常任理事

近藤   学術担当常任理事

桑原   国際担当常任理事

平賀   広報担当常任理事

岡田   事務局長

議題

挨拶・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 青木 会長

1．役員及び評議委員の選考・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 加藤 常任理事

2．各賞選考委員会

奨励賞選考委員会報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・楠瀬 常任理事

3． 第 38 回学術集会について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・近藤 常任理事・事務局

4．臨床委員会関連・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・事務局

5．ICEEP12 の開催準備進捗について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・高橋 副会長

6．その他

議事概要：

議題 1．役員及び評議委員の選考

l 本年度末は役員・評議員任期満了のため、改選の必要がある旨加藤常任理事より
説明。佐々木元常任理事の退任に伴い、臨床委員会の主幹委員である三角教授が

常任理事候補となっている。他役員・評議員について一部メンバーを新たに選出

とする案が挙げられ、評議員、臨床委員会の委員について新規候補者を次回総会

までに選出することが提案され一同承認。

議題 2．奨励賞選考委員会

l 奨励賞の推薦が一件あり楠瀬常任理事より奨励賞選考委員に承認されたことを説

明。一同も承認。これを受けて選考規程第 5 条に基づき、メールによる臨時理事会を

開催して受賞を正式決定させる旨、加藤常任理事より説明。学会賞と功労賞につい

ては推薦なし。

l

議題 3．第 38 回学術集会について

l 近藤常任理事より第 38 回学術集会の概要および日程について説明。

l 昨年同様学術集会ではクレジット決済による事前の参加費徴収を行う。

l 本年度より Confit システムを利用して抄録の登録受付を開始する。

l 文化芸術系イベントの内容は、倉田画伯の講演会となる予定である。進行役が楠瀬

常任となる予定。

l Sahra Sielaff 氏による臨床委員会企画特別招待講演はドイツ診療所における核シンチ

を含めた画像診断を用いた跛行診断法に関する内容になる予定。

その後のパネルディスカッションは山田教授（麻布大学）柿崎教授（北里大学）野村 基惟

（JRA）と Sahra Sielaff 氏により「国内獣医医療における核医学検査のこれまでとこれから」について

討論する予定であると説明。

議題 4．臨床委員会関連

l これまでウマ科学会と臨床委員会で別に管理していた会計口座を今後は統一する方

向であることを提案し、一同承認。

議題 5. ICEEP12 の開催準備進捗について

l 国際委員を講師とする調教師向けのセミナーは参加可能な曜日が開催日程と合わな

いため実施しない予定。学会のオンライン参加については引き続き検討中。

l 国際委員から提案を受けた学会でのキーノートスピーカー候補者について報告。

l ウマ科学会学術集会 2 日目（12/2 火曜日）に ICEEP 国内委員会を開催する予定。

議題 6. その他

l 前回の学術集会の企業展示は 19 社の協賛により、例年通りの企業展示収入を得た。

l JES にオンライン投稿査読システムの導入を提案。一同の承認を受け、引き続き導入

に向け進めることとする。

（15:00 終了）